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商用车

13.7%

乘用车
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2021年8月

汽车销量构成

（179.9万辆）

(+6.0%)

15.0%

85.0%

客车

货车

商用车构成
（24.7万辆）

(-6.9%)

2021年8月各细分市场占比及同比份额变化

47.8%
44.0%

5.6% 2.6%

乘用车构成
（155.2万辆）SUV

MPV

轿车

交叉型乘用车

(+0.9%)
(-1.4%)

(-0.1%) (0.6%)

8月整体市场概况：商用车下滑幅度远大于乘用车

◼ 8月乘用车受芯片短缺影响同比持续下滑，商用车销量延续快速下降趋势（国六排
放法规切换，造成短期市场波动继续影响货车需求，轻客保持小幅增长）

万辆 8月销量 8月环比 8月同比 1~8月销量 1~8月同比

汽车总体销量 179.9 -3.5% -17.8% 1655.6 13.7%

乘用车 155.2 0.0% -11.7% 1311.2 16.0%

轿车 74.2 4.3% -10.1% 609.6 15.6%

SUV 68.4 -5.6% -14.4% 614 16.9%

MPV 8.7 8.4% -12.6% 62.3 13.6%

交叉型乘用车 4 11.5% 13.3% 25.2 11.9%

商用车 24.7 -20.9% -42.8% 344.4 5.5%

客车 3.7 -0.9% 6.6% 33.3 32.0%

货车 21 -23.7% -47.1% 311.1 3.3%

1656.6

2.6% 4.3% 13.9% 6.9% 4.7% 13.7% 3.0% -2.8% -8.2% -1.9% 13.7%

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021年1-8月

2011年-2021年8月中国汽车市场总体销量及增长率走势

销量 增长率万辆
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8月乘用车市场概况：乘用车市场同比持续下滑

◼ 乘用车受芯片短缺影响持续蔓延，叠加国内局部地区台风灾害以及多地新冠疫情
管控趋严等因素→2021年8月销量同比连续下滑

 芯片短缺对合资厂商的影响持续加剧，对豪华车市场传导效应开始加快，畅销
车源供应不足导致交付周期延长

总体特征：受同期基数较高及车规级芯片短缺影响，乘用车销量同比降幅比上月有所扩大

终端需求仍待满足 中高端市场增速回落 经销商库存水平持续下降

✓ 芯片供给不足导致部分合资车企近期批

发销量骤减，但市场终端销量明显高于

批发量，供给问题亟待解决

✓ 继6月份同比微降1%后，7月豪华车零售

19万辆，同比下滑20%→供应链缺芯问

题影响逐步增大

✓ 渠道库存持续下降到低位，随着上游短

期内芯片短缺问题显现→终端库存持续

降低、折扣回收等现象出现

205.7 221.3
160.7

22.4

104.3
153.6 167.4

176.4 166.5 175.5
208.8 211 230

-5.3% -0.9%
-20.5%

-81.7%

-48.4%
-2.6% 7.0% 1.8% 8.5% 6.0% 8.0% 9.3% 11.6%

11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月

2020年8月~2021年8月乘用车汽车销量走势(万辆)

176 
209 211 230 238 

205 

116 

187 170 165 157 155 155 

6.0% 8.0% 9.3% 11.6% 7.2% 26.8% 409.0% 77.4% 10.8% -1.7% -11.1% -7.0% -11.7%

8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月
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8月乘用车细分市场走势：SUV下滑幅度最高

◼ 受芯片短缺与疫情影响，8月三大细分市场同比均延续下滑态势，SUV下滑速度最
高；由于轿车市场新能源车型相对较多，轿车市场同比下滑速度略低于SUV

48%46%

6%

49%
45%

6%

2021年8月狭义乘用
车结构同比变化

狭义乘用车
（151.3万辆）SUV

MPV

轿车

内环：2020年
外环：2021年

轿车

MPV

SUV

单位：万辆

82.1
94.6

104.7

52.8

75.7 72.8 74.2

5.8% 5.6% 2.3%

452.4%

2.0% -11.8% -10.1%

8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月

79.9 
100.2 

113.8 

56.6

82.1 74.6 68.4

6.5% 14.6% 14.2%

399.1%

17.6% -9.3% -14.4%

8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月

10
12.3

14.3

4.6

8.5
6.8

8.7

1.1% -5.8% -3.2%

218.4%

39.7%

-21.5%
-12.6%

8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月
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8月轿车各级别销量

8月SUV各级别销量

8月MPV各级别销量
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◼ 从市场份额看→自主品牌份额接近处于历史最好状态，德日系份额均有较大下滑
◼ 从同比增速看→自主高速增长，合资除法系外同比均有一定下滑（原因：①合资、豪

华品牌因供应链分布在全球，疫情影响缺芯严重；②自主品牌抓住机会加强了本土化芯片供应能力）

8月乘用车国别市场表现：自主品牌份额处于高位

40.8% 37.8% 35.7% 38.9% 42.6% 41.9%

19.6% 21.9% 24.1% 22.9%
23.0% 22.0%

9.7% 8.4% 9.4% 9.7%
8.9% 9.3%

4.9% 4.8% 3.8% 2.9%
3.0% 2.8%

22.2% 25.0% 25.5% 24.0% 20.8% 22.2%

2018 2019 2020 2021.1-8 2021.7 2021.8

其他 德系 法系 韩系 美系 日系 自主

各国别细分市场份额变化 8月销量 同比增速 累计销量
同比累计
增速

其他 17607 -21.6% 168062 21.8%

德系 322697 -29.9% 3096190 4.5%

法系 6728 54.7% 40775 27.3%

韩系 41248 -25.7 369876 -16.2%

美系 134390 -20.4% 1248889 21.6%

日系 319820 -23.0% 2951703 10.3%

自主 608228 5.5% 5023180 34.4%
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123,017 117,374 
111,121 106,017 

88,348 86,661 85,590 

67,980 65,437 63,237 60,432 56,391 
46,466 44,642 44,264 

上汽大众 上通五菱 一汽大众 上汽通用 吉利汽车 东风日产 长安汽车 比亚迪汽车 上汽乘用车 长城汽车 奇瑞汽车 华晨宝马 一汽丰田 广汽本田 特斯拉中国

2021年8月乘用车制造商批发销量TOP15

8月主流乘用车车企分析：新能源车企强势增长

◼ 大众、丰田、本田、日产、福特、通用等合资车企，受芯片短缺影响明显，造成
本月销量不同幅度下跌；以新能源为主的车企比亚迪、特斯拉增速突出

➢ 第一梯队：第一梯队月销量差距缩

小，主要为合资企业，上汽大众跃

居销量冠军；一汽大众由第一滑落

至第三，主要原因是芯片供应紧张，

其零售略好于批发

➢ 第二梯队：吉利与长安均出现下滑，其中吉利下

滑较大，主要是长期缺芯开始逐步影响到其中高

端车型(领克)，加上同期基数较大所致

➢ 第三梯队：本田品牌受芯片短缺影响持续，

广本同比下滑38.5%；比亚迪近一年首次

入围TOP10，主要是DM-i系列订单激增；

特斯拉首进TOP15，同比增长274.8%(含

出口31379辆)，主要为出口因素拉动

第二梯队

第三梯队

第一梯队 第一梯队 第二梯队 第三梯队

单位：辆

↓18%

↑22.5%
↓11.3%

↓38.5%

↑14.4 %

↓22.1%

↓15.2%

↑90.1%

↓42.5%

↓18.9% ↓1.5%
↓7.7% ↑9.5%

↓10.1%

↑274.8%
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新能源汽车总体概况：延续强劲增长态势

◼ 2021年8月新能源汽车销售32.1万辆，同比增速达181.9%，1-8月新能源车累计
销量179.9万辆，已超越历年所有年份年度销量

 8月新能源汽车销量首次超过30万辆，渗透率达17.8%，累计渗透率接近11%；
大产品周期带动市场需求的旺盛，预计今年新能源汽车渗透率将会接近12%

2021年8月中国新能源汽车销量情况
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2016年~2021年新能源汽车月度销量走势（万辆）

BEV销量, 26.5万辆, 

83%

PHEV销量 5.62 万辆, 

17%

2021年8月销量结构

同比增长181.9%

7.5 

33.1 
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179.9 
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中国新能源销量(万辆)

（ ↓0.4% ）
（ ↑10.9% ）

（ ↑194% ）
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✓ 工信部：出台公告便企服务措施，助力

车企渡过缺芯难关

✓ 商务部：鼓励引导各地减少新能源汽车

购买环节的限制

✓ 非限购城市的用户意向占比达66.8%，

占据市场主力

✓ 购车意向Top10省份累计占70%，

Top10城市累计占42.6%

✓ 纯电代步车型依旧畅销，中高端车型同

步强势增长

✓ 二线新势力逐步崛起，受供应链影响蔚

来销量退出前三

8月新能源乘用车市场概况：新能源市场逆势上扬

◼ 8月新能源乘用车延续高增长态势，新能源与传统燃油车走势形成强烈差异化的特
征，并开始拉动车市向新能源化转型

17.2 11.0
21.0 19.0 20.4 24.1 26.0

31.0

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

2015年~2021年8月新能源乘用车月度销量走势（单位：万辆）

总体特征：市场需求向多元化发力，新能源乘用车渗透率持续提升，比亚迪夺得新能源乘用车销冠

政策导向 区域表现 消费特征

（ ↑627.4% ）（ ↑259.1% ）
（ ↑250.1% ）

 新能源乘用车市场月度进入高速增长的新常态，同时进入了双核(EV与PHEV)
驱动的阶段，市场前景持续向好

（ ↑198.1% ） （ ↑168.6% ）（ ↑153.4%） （ ↑175.0%）
（ ↑193.0%）



9

版权所有©盖斯特管理咨询公司

Copyright ©  GAST Strategy Consulting, LLC

2021年8月新能源乘用车前十车型

◼ 8月份，热卖新能源车型呈现A00级微型电动车需求旺盛、中高端新能源车强势增长的特征
，对燃油车市场的替代效应开始呈现

◼ 由于特斯拉Model 3本月主要面向出口，Model Y成为特斯拉国内销量担当
◼ 比亚迪秦Plus DM-i凭借超低油耗及高性价比跃居亚军
◼ 理想ONE、小鹏P7销量增长明显，月度同比均超过200%

 不受ESP芯片供应影响的微型电动车呈现需求旺盛局面，芯片短缺已经开始影
响到中高端新能源车型的销售

PHEV BEV 增程式

32847

12574

11576

9433

7358

7013

6909

6451

6196

6165

宏光MINI

秦PLUS DM-i

MODEL Y

理想 ONE

奔奔EV

欧拉黑猫

秦PLUS EV

比亚迪汉 EV

比亚迪宋 DM

小鹏P7

2021年8月新能源车型销量TOP 10（辆）

↑248%

↑168.8%

↑208.9%

30706

9127

8701

8589

7085

6477

6054

5592

5565

5502

宏光MINI

秦PLUS DM-i

奔奔EV

理想 ONE

比亚迪宋DM

Model 3

小鹏P7

比亚迪汉 EV

奇瑞eQ

Aion S

2021年7月新能源车型销量TOP 10（辆）

↑945.2%

↑87.1%
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8月充电桩保有量分析

◼ 8月新增公共类充电桩3.5万台，总保有量达到98.5万台，同比增长66.4%；充电桩
运营数量超过10万台的企业共有3家，占总量65.4%，市场集中度较高
全国公共类充电桩保有量数据分析（万台）
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 截至到2021年8月，联盟内成员单位总计上
报公共类充电桩98.5万台，其中：
➢ 交流充电桩58.6万台
➢ 直流充电桩39.9万台
➢ 交直流一体充电桩414台

交流

59%

直流

41%

交直流一体

0%

227,085 

220,750 

196,484 

81,623 

40,886 

31,591 

21,777 

21,697 

16,934 

16,912 

特来电

星星充电

国家电网

云快充

南方电网

依威能源

汇充电

上汽安悦

中国普天

深圳车电网

按
照
运
营
商
分
类

按
照
省
份
分
类

151,940 

95,320 

90,281 

86,344 

70,655 

53,321 

47,715 

44,633 

35,413 

33,738 

广东

上海

北京

江苏

浙江

山东

湖北

安徽

河南

河北

单位：台

基本格局已形成，市场较集中

第一梯队

单位：台
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盖斯特管理咨询公司立足中国、面向世界，专注汽车全产业生态，聚焦于产业、企业、技术三大维度进行战略设计、业务定位、管理提升、体
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构及各级政府建立起了战略合作伙伴与咨询服务关系。
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为客户提供多样化、开放式的服务，供客户灵活选择合作模式，包括但不限于：
⚫ 面向高层的战略、管理、技术咨询服务
⚫ 全方位定制式专题研究：涵盖宏观战略、产业发展、政策法规解读、互联网、商业模式、企业战略与管理、汽车市场、产品研究、产品设

计方法、车展研究、论坛解读、节能减排、新能源汽车、智能汽车、汽车综合技术等领域
⚫ 作为客户长期可依赖的智库资源，提供随时可满足客户特殊需求的开放式合作
⚫ 提供行业沟通交流及深度研究的高端共享平台（CAIT）
⚫ 公司拥有中、英、日三种语言的近千份专题研究报告供选购
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